³⁴ *Ibidem*, 25; PG 25, 140 (lat.: «Deinde, si mors Domini pretium est omnium, ejusque morte medius paries maceriae solvitur, ac fit vocatio gentium, quomodo nos convocasset, nisi fuisset crucifixus? siquidem in sola cruce extensis manibus mori quis potest. Quocirca id mortis genus Dominum pati et manus extendere decuit, ut altera veterem populum, altera gentes attraheret, ac utrosque in seipso conjungeret. Id quippe et ipse dixit significans qua morte omnes esset redempturus: "Cum exaltatus fuero, omnes traham ad meipsum"»).

³⁵ *Ibidem*, 29; PG 25, 145 (lat.: «Porro, si signo crucis et Christi fide mors conculcatur... Si quis enim viderit homines natura imbecilles ad mortem fidenter convolare... nec tormenta timere, sed potius Christi amore mortem praesenti vita praeferre; si quis item spectator fuerit virorum, mulierum tenerorumque puerorum qui, sua in Christum pietate compulsi, ad mortem concurrunt et properant; quis ita stolidus, vel incredulus aut mente obcaecatus fuerit, ut non intelligat et cogitet Christum, cui testes merentur esse homines, singulis victoriam adversus mortem tribuere et concedere...?»).

³⁶ *Ibidem*, 30; PG 25, 148 (lat.: «Cum enim tot et tanta Salvator in hominibus efficiat; cum tot undique Graecis et barbaris occulte quotidie persuadeat ut suam fidem amplectantur, et suae doctrinae omnes obediant: num adhuc dubitabit aliquis utrum a Salvatore facta sit resurrectio et vivat Christus, imo vero ipse sit vita?»).

ognuno leva lo sguardo dalla terra al cielo, chi si deve dire che è morto? Cristo che compie opere così grandi?»³⁷.

Le “opere” che Cristo compie ogni giorno (ossia la trasformazione morale e religiosa del mondo) dimostrano la presenza e la “vita” del Verbo, Sapienza di Dio. Atanasio cita ancora la testimonianza delle profezie, dice ancora dei miracoli, ma il miracolo più grande, a cui sempre il suo pensiero ritorna, è la trasformazione dell’umanità: Cristo, con la sua croce, ha riportato l’uomo ad una vita santa, ha riportato l’uomo alla conoscenza di Dio, sconfiggendo il demonio ed il peccato.

Ed ancora una volta l’argomentare di Atanasio si conclude con l’appello alla Provvidenza. I “gentili” – scrive – non dovrebbero deridere la fede cristiana, dal momento che anch’essi (neoplatonici, stoici) ammettono l’esistenza di un *logos* provvidente.

«Ma poiché la nostra dimostrazione non è a corto di prove (*firmae nobis non desunt rationes*), orsù, facciamo arrossire anche questi con argomenti logici, soprattutto a partire da ciò che vediamo noi stessi. Che cosa c’è di assurdo o di ridicolo nella nostra posizione?... Se negano assolutamente che esista un verbo di Dio, si prendono una pena superflua a deridere ciò di cui non sanno nulla. Se invece riconoscono che esiste un Verbo di Dio, che è la guida dell’universo, che in lui il Padre ha operato la creazione, che grazie alla sua provvidenza l’universo riceve luce vita ed esistenza ed egli regna su tutti, così che a partire dalle opere della provvidenza si può conoscere lui e mediante lui il Padre; osserva, ti prego, se senza accorgersene non fanno ricadere il ridicolo su di sé»³⁸.